## C R U X

### Justi Josephi Proregis

*Aegypti.*

*Gen. 37.*

**P**ergimus à Bersabeâ , in terram Cha-  
naam ad Patriarcham Jacob , Jsaaci  
filium : ingrediemur domum , quam ad  
stuporem , notabimus metalliferam.  
Iosephum unum , ex Filiis Jacob , im-  
primis dilectum , Jsaaci Nepotem , Pro-  
nepotem Abrahami , dum ad turbinem  
purificantis ignis exhibebimus , ceteros  
unà domesticos Patrem & Fratres , ad  
furnum tribulationis campanicum , suo

E 3

quem

quemque modo ceu ferrum, ceu stannum; ceu argentum aut aurum, vel probatione illustrari, vel sedimenta & feces æris excoquere, adverteamus.

*Ioseph singulariter a Patre dilectus, invidiam Fratrum.*

Jacob eò quod in senectute, anno ætatis suæ nonagesimo primo, genuit Ioseph, diligebat eum super omnes filios suos, fecitque ei tunicam polymitam. videntes autem fratres ejus, quod à Patre plus cunctis Filiis amaretur: *Oderunt eum, nec poterant ei quicquam pacificè loqui: Gen. 37.* Ecce ad ipsa propè Iosephi incunabula excitatur invidentium ignis, & clibanus aptatur pro excoquenda Scoria. Filius accrescens Ioseph, velut Rosa candida inter Fratrum falsorum spinas, ad annum usque decimum sextum, ægrè admodum emergit: quot numerabat Fratres, tot sustentabat annulos, quibus dum fraternè verba promebat blanda ac mellea; retrudebantur durè aspera & fellea, nec præ livore posterantiefferre pacifica. Verè Fili mi accrescens Ioseph, te tu Fratres per tribulationis ardorem, ab prima ætatis Scoria, exactè despuant. Sed quid audio? etiam Ioseph cona-

conatur æruginem nescio quam, à quibusdam suorum Fratrum contractam, ne ea exedantur, delimare. Erubuit candens Rosa, ad spinarum, quas inter virtutis odorem spirabat, suorum Fratrum improbum facinus: *accusavitque Fratres suos apud Patrem crimine pessimo.* Videtur insimulatio hæc Filios Balæ & Zelphæ, uxorem Patris sui, quibuscum tunc pascebat gregem, potissimum tetigisse. Interpretum plures hic multum laborant, ut quale demum fuerit crimen illud, quod ex modo, quo exponitur, contra morum honestatem horrendum fuisse arguunt, deprehendere possint. Refragatur his nec absque ratione recens Author, & eruditione & sapientia pollens, sentitque, dum audimus solutiorem vivendi rationem, moresque huiusmodi intemperantes, quibus ipsa Orbis capita futureque electæ gentis Patriarchæ, depravati notantur, oportere satius descendere in humilitatem; quam cupida nimis curiositate, conjecturisque semper incertis errorique obnoxius, ea quæ & scriptura

*Fratres  
accusat  
crimine.*

*Narrat  
somnia.*

subticere, & Spiritus sanctus opera reconditaque tenere in aluit, consequi velle. Hoc indubitatum est; delatum crimen, visaque & incaute narrata fratribus somnia, majoris invidiae odiique fomitem ministrasse: quosque antea non nihil sopitos premebant ignes, jam habituleonum turgidi, luculentas proflabant iras. Dixit ad eos: audite somnium meum, quod vidi: putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi consurgere manipulum meum & stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum. Responderunt Fratres: nunquid rex noster eris? aut subiciemur conditioni tuae? aliud quoque vidit somnium, quod narrans Fratribus ait: vidi per somnium quasi Solem & Lunam, & stellas undecim adorare me. Increpavit eum Pater suus & dixit: quid tibi vult hoc somnium, quod vidisti? num ego & mater tua, & Fratres tui adorabimus te super Terram? invidebant ei igitur Fratres sui; Pater vero rem tacitus considerabat.

Candida mens Iosephi, & experientiae dolique expers ingenua Juventus, ab

ab hac sua visorum relatione, sinistros in suorum animis affectuum motus excitari posse, eum suspicari non sinebant. Impellebatur verò ad ea referenda sensu quodam vehementi, qualem nocturnæ revelationes divinæ, longè præ communibus inanibusque somniis vivaciorē aspirare; & Augustino à Monica Matre sua sic edocto, teste, in evigilantium mentibus altè impressum, speciem relinquere consueverunt.

Jacob quamvis ad sistendum, quod Josepho apud Fratres metuebat, gravioris invidiæ incrementum, prudenter increpasset eum; rem tamen tacitus considerabat profundius: suspicabatur enim verò hæc somnia, Dei vocem esse & futurorum omina; quibus placeret Divinæ Bonitati pronunciare sibi; quod huic Filium suum, cujus virtutem indolemque probatissimam parens ipse admirabatur, supra reliquos omnes longius elevatum, ad magna in hoc Mundo administranda, arcano suo consilio, deducere decrevisset. Interim Joseph reverendam Patris correctionem, filiali observantia humillimè suscepit; ac ve-

*Jacob  
somnia  
suspiciatur  
futuro-  
rum præ-  
saga.*

luti parvulæ sibi portandæ cruculæ ha-  
meros patienter supposuit.

*Ioseph  
mittitur  
ad Fratres*

Cum jam Fratres in pascendis gregibus morarentur in Sichem, mittitur ad eos, *ut videat, si cuncta prospera sint.*

O quid agis Jacob! in quale discrimen conjicis Iosephum? si non videret eos, nec videretur ab eis, cuncta forent prospera: immittis agnum in fauces luporum: vale Ioseph; dum mitteris, amitteris Ioseph.

Perrexit post Fratres suos & invenit eos, non tam Fratres, quàm latrones, quàm fratricidas, quàm sanguisugas, *qui cum vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitaverunt illum occidere:* & mutuò loquebantur; ecce somniator venit, venite occidamus eum, dicemusque fera pessima devoravit eum, & tunc apparebit, quid illi profint somnia sua? dum sic Zelotypia accensi, meris omnes ardent odiis, in uno Ruben sanguis fraternus incalescit, ebullitque ad commiserationem: nitebatur liberare eum de manibus eorum, & dicebat: non interficiatis animum ejus, nec effundatis sanguinem, sed projicite eum

eum in cisternam hanc, quæ est in solitudine, manusq; vestras servate innoxias, hoc autem dicebat, solens eripere eum de manibus eorum, & reddere Patri suo. O Ruben! hæc tua pietas in Patrem, ne orbatus dilectissimo Filio conficiatur mœrore; & in germanum Fratrem tuum, ne crudeli letho profundat animam; quantum tibi tandem, quamque amplum conciliaffet paternæ benedictionis augmentum? nisi, quod ascendisti cubile Patris tui, & maculatum ejus stratum, benedictiones dispertientem retardarent.

Cofestina igitur pervenit ad Fratres suos, nudaverunt eum tunica talari & polymita, *miseruntque eum in cisternam veterem, quæ non habebat aquam.*

*Immittitur in cisternam.*

Joseph! hoc non somniaveras: jam de te conclamatum videtur: fame ac inedia enecandus es: quam dein jejuna tibi somnia finges! Polymita sua tunica, ejus flos multicolor Fratrem oculos continuo compungebat, spoliatus est, & inferiore quoque exutus talari, quid indumenti boni retinet? erat fortasse aliquod vanitatis retrimentum in istis spumeis vestitus coloribus,

hac tribulationis flamma exsiccandum  
 O Deum bonum! quæ mens esse poterat  
 Josepho? reperire sese in horridâ soli-  
 tudine; in profunda cisterna, undè e-  
 mergendi spes nulla, vestibus nudatum  
 necessarijs omnibus destitutum, Patri  
 solatio privatum; ab omni humana ope  
 planè remotum. O quàm in sicca ar-  
 daque hac cisterna, ad adolescentiæ  
 stannum, ab omni scoria, ad purum  
 excoquendum, ardet fornax accensa  
 nimis. Subduxerat se Ruben primus  
 Josephi assertor & advocatus; nescio  
 quò? forsan ut exequeretur, quod inten-  
 derat & Josephum è cisterna extractum,  
 clam redderet Patri. Interim sedentes  
 reliqui, ut comederent panem, viderunt  
 Ismaëlitas viatores: His visis incipit  
 Josepho patrocinari Judas; & dixit:  
 quid nobis prodest, si occiderimus fra-  
 trem nostrum? & celaverimus sangui-  
 nem ipsius? melius est, ut venundetur  
 Ismaëlitis, & manus nostræ non pollu-  
 antur, frater enim & caro nostra est. Ac-  
 quieverunt fratres sermonibus illius,  
 & prætereuntibus Madianitis nego-  
 tiatoribus, extrahentes eum de  
 cister-

enditur  
 rman  
 ipium.

cisterna, vendiderunt eum Ismaëlitis viginti argenteis, qui duxerunt eum in Ægyptum.

Notat Naturæ indagator Plinius, eandem materiam aliud gignere primis ignibus, aliud secundis, aliud tertijs. Josephus noster ab ineunte ætate plumbago, rudis metallica terra, fratrum suorum æstuosa invidia, velut ignibus primis gignitur domi æs purius, rurali verò in qua modò versamur, calamitate, (quæ quàm gravis acciderit, loquuntur fratres ipsi Gen. 62. videntes angustiam animæ illius, dum deprecaretur nos, & non audivimus) dum cultu verficulore nudatur; dumq; vel de vita servanda, vel morte inferenda dubiè concertatur; velut secundis ignibus tostus, acriterque adustus in splendidum stannum, dejicitur in cisternam, in qua tanquam in todinâ argento fæcundâ, cordis angore, amarissimi animi luctu ac mœrore, desolatione horrida ac ineplicabili, velut tertijs ignibus ter purificatus, perficitur mutaturque in argentum, argenteos viginti: quibus ex cisterna extractus, æstimatur, venditur.

emi-

emittitur solvitur, Argenteus Ioseph, & ut  
mancipium abducitur in Ægyptum.

*Tunica  
Ioseph tin-  
gitur san-  
guine hæ-  
de.*

Reversus Ruben ad cisternam, pro  
dubio, jam nil minus cogitantibus fra-  
tribus, Iosephum educturus, non invenit  
puerum: & scissis vestibus pergens ad  
Fratres suos ait: puer non comparet, &  
ego quò ibo? quò ibis? ibis ad celandum  
Fratrum tuorum scelus nefandum, una  
cum illis ad tunicam Iosephi in sangui-  
ne hædi tingendam; ibis ad mittendos  
qui ferant ad Patrem & dicant: hanc in-  
venimus, vide utrum tunica Filii tu-  
sit? an non? Proh perfidos Fratri Fra-  
tres! subdolos Parenti Filios! vide utrum  
sit, an non? quid subjicitis, an non? quæ-  
verò vobis, rerum gestarum ignaris, de  
inventa tunica, dubium remanere po-  
tuerit: quam cum agnovisset Pater, ait:  
Tunica Filii mei est, fera pessima com-  
edit eum: bestia devoravit Ioseph.  
Jam discite quales non inemini & sitis,  
non Fratres, non Filii, sed feræ pessimæ,  
Bestiæ: Scissisque vestibus, indutus est  
cilicio, lugens Filium suum multò tem-  
pore: congregatis autem cunctis liberis  
ejus, ut lenirent dolorem Patris, noluit  
confo-

*Agnosci-  
tur à Pa-  
tre.*

consolationem accipere; sed ait: descen-  
dam ad Filium meum lugens in infer-  
num, & perseveravit in fletu.

Quis non collacrymaret tam feram,  
tamque sævam, centum & septem an-  
norum senis, calamitatem: premitur, si  
non opprimitur, mœrore, non nisi mor-  
te domando. Immitia fata nostra, nec  
justo quantumcunque seni norunt par-  
cere: decrepitum Jacob, vetus & expoli-  
tum aurum, in quo nullum recremen-  
tum; ad consummatæ tamen virtutis  
specimen denuò edendum, etiam in af-  
flicta per semetipsam senectute, Hera-  
clio lapidi affruare non cessabunt. Con-  
suetudo antiqua, quæ postmodum a-  
pud Judæos transit in ordinariam, ob-  
tinebat, ut in adversitate inopinata ac  
graviore, scissis vestibus induerentur  
cilicio, id est, vestimenti ex pilis capra-  
rum confecto: in quo nunc etiam intus  
& extrà afflictissimus Jacob, luget fi-  
lium suum amarissimis lacrymis, fle-  
tuque continuo inconsolabili. Interea  
Madianitæ vendiderunt Iosephum in  
Ægypto, Putiphari Eunucho Pharao-  
nis magistrato militum, prætorix co-  
hortis

*Ioseph  
Putiphari  
ris servus*

*Significa-  
tio Eunuch-  
chi.*

hortis Præfecto, exercitijs Principum.  
Nomen eunuchi, quod hic tribuitur  
Putiphari, conjugato utique, viro integro,  
non est accipiendum in vulgari  
aliàs significatione, pro castrato aut  
spadone, sed est nomen honoris, quod  
illis, ad quos digniora in Principum at-  
tulis munia deferrebantur, impertiebatur.  
mutuatam videtur à Græcis, quibus sig-  
nificat custodem cubiculi Regis aut Re-  
ginæ, quales nos hodie dum, honorari-  
os Regum Principumque Cubicularios  
nuncupare consuevimus, esto fuerint  
quandoque plures, Eunuchi re ipsa ve-  
ri, hujusmodi officiis honoribusque per-  
functi. Ipsi etiam Satrapæ, & Provinci-  
arum Governatores in Oriente hoc ho-  
noris nomine insigniri sese gloriaban-  
tur.

*Uxor Pu-  
tipharis  
deperit  
Josephum.*

Post decem aut undecim ferme an-  
nos, quibus serviens Putiphari Joseph,  
multiplicaverat tam in ædibus, quam  
in agris cunctam ejus substantiam, in-  
jecit Domina sua oculos in eum, pul-  
chrâ facie; & decorum aspectu, anno-  
rum circiter viginti septem; & ait: dormi  
mecum: hujusmodi verbis per singu-  
los

los dies mulier molesta erat adolescenti:  
 & ille recusabat stuprum, nequaquam  
 acquiescens operi nefario, dixit ad eum, *Ioseph ve-*  
 ecce Dominus meus omnibus mihi tra- *pudiat*  
 ditis, ignorat quid habeat in domo sua: *scelestam.*  
 nec quidquam est, quod non in mea sit  
 potestate, vel non tradiderit mihi præ-  
 ter te, quæ uxor ejus es: quomodo ego  
 possum hoc malum facere? & peccare  
 in Deum meum? accidit autem quadam  
 die, ut intraret Ioseph in domum, &  
 operis quippiam absque arbitris faceret;  
 & illa apprehensa lacinia vestimenti e-  
 jus, diceret; dormi mecum qui relicto  
 in manu ejus pallio fugit & egressus est  
 foras. Cumque vidisset mulier se esse  
 contemptam, vocavit ad se homines  
 domûs suæ & ait ad eos: en introduxit  
 virum Hebræum, ut illuderet nobis: in-  
 gressus est ad me, ut coiret mecum: cum-  
 que ego succlamassem, reliquit pallium,  
 quod tenebam, & fugit foras: in argu-  
 mentum ergo fidei retentum pallium  
 ostendit marito revertenti domum; &  
 ait. ingressus est ad me servus Hebræus,  
 quem adduxisti, ut illuderet mihi: cum-  
 que audisset me clamare, reliquit pal-  
 lium

F

lium

De Fato Hominis

lium, quod tenebam, & fugit foras. Hi auditis Dominus, & nimium credulus verbis conjugis, iratus est valde tradiditq; Joseph in carcerem, ubi vincti Regis custodiebantur, & erat ibi clausus

*Falso erimine in carcerantur.*

Sic bonus Joseph, Justus Joseph, Innocens Joseph, fidelis Joseph, Castus Joseph, mancipatur carceri: nova fors dura factorum. Nunquid purum, candidum, virginicum argentum est Ioseph? quid hec cysmatis nova hæc tribulationis fornax in te excoquet? intelligo: his ultimis ignibus in aurum sublevaberis.

*Domus Jacob magni estimanda.*

Ad verè æstimandam Iosephi virtutem & patientiam, oporteret nos tantisper personam ejus induere, ac in animo nobiscum, non nihil delicatè ad sensum doloris considerare, quid illud, quod ipsi acciderit? undè dilapsus? ad quæ tot annorum turbulento spatio redactus sit? domus Jacob erat dives & potens, quales & Isaac, Patris, & Abrahami ejus. Avi semper extiterunt spectatæ & magnæ: eo in splendore & existimatione apud omnes, ut Supremi Reges, ac Principes cum iis fœdera sancire posse, felicitati suæ tribuerent. Nec miretur quis, cum